生产建设项目水土保持设施

验收鉴定书

项目名称   山西阳泉市采煤沉陷区国家先进技术光伏发电示范基地

         贾家垴—赵家垴100MWp光伏发电项目
项目编号               晋发改备案〔2016〕279号
建设地点                 山西省阳泉市盂县
验收  单位              盂县华光光伏发电有限公司
 2019 年 2 月 20 日

一、生产建设项目水土保持设施验收基本情况表

	项目名称
	山西阳泉市采煤沉陷区国家先进技术光伏发电示范基地贾家垴—赵家垴100MWp光伏发电项目
	行业

类别
	其他电力工程

	主管部门

（或主要投资方）
	盂县华光光伏发电有限公司
	项目

性质
	新建

	水土保持方案批准机关、文号及时间
	山西省水利厅  晋水保函[2017]705号

2017年9月4日

	水土保持方案变更批准机关、文号及时间
	无

	水土保持初步设计批准机关、文号及时间
	无

	项目建设起止时间
	2017年7月-2018年10月

	水土保持方案编制单位
	河北省水利水电勘测设计研究院山西分院

	水土保持初步设计单位
	无

	水土保持监测单位
	山西禹治环境工程技术有限公司

	水土保持施工单位
	江苏南通六建建设集团有限公司

	水土保持监理单位
	陕西宏泽工程监理有限公司

山西恒业水保生态建设监理有限公司

	水土保持设施验收

报告编制单位
	山西锦鑫盛源环境科技有限公司

二、验收意见
	根据《水利部关于加强事中事后监管规范生产建设项目水土保持设施自主验收的通知》中关于“落实生产建设单位主体责任，规范生产建设项目水土保持设施自主验收”的有关规定，2019年2月20日，盂县华光光伏发电有限公司在本单位会议室主持召开了山西阳泉市采煤沉陷区国家先进技术光伏发电示范基地贾家垴—赵家垴100MWp光伏发电项目水土保持设施验收会议，参加会议的有：特变电工新疆新能源股份有限公司、盂县华光光伏发电有限公司、河北省水利水电勘测设计研究院山西分院、江苏南通六建建设集团有限公司、山西禹治环境工程技术有限公司、山西恒业水保生态建设监理有限公司和陕西宏泽工程监理有限公司等单位的领导和代表，会议成立了专家组（名单附后），专家组成员及有关单位代表实地查看了项目建设现场，听取了建设单位、监理单位及监测单位关于水土保持设施建设、监理情况和监测情况的汇报，经讨论形成验收意见如下：

一、项目概况

山西阳泉市采煤沉陷区国家先进技术光伏发电示范基地贾家垴—赵家垴100MWp光伏发电项目位于盂县县城东西两侧，从西向东共分为8个地块，以村命名分别为：里白道村、马举村、纸匠村、南小坪村、西南管村、东南关村、贾家垴村和赵家垴村地块。项目区有省道、县道、村村通道路及原有山区道路相连，交通运输条件较为便利。

山西阳泉市采煤沉陷区国家先进技术光伏发电示范基地贾家垴—赵家垴100MWp光伏发电项目占地面积321.8hm2，建设规模为总容量100MWp。项目组成包括光伏列阵场地、集电线路、场外道路和施工生活区等。建设总工期为16个月，工程自2017年7月动工建设2018年10月竣工。本项目建设总投资84808万元。

二、水土保持方案批复情况

2017年7月，盂县华光光伏发电有限公司委托河北省水利水电勘测设计研究院山西分院编制完成了《山西阳泉市采煤沉陷区国家先进技术光伏发电示范基地贾家垴—赵家垴100MWp光伏发电项目水土保持方案报告书》；山西省水利厅于2017年9月4日以“晋水保函[2017]705号”文对方案报告书进行了批复。

三、水土保持初步设计或施工图设计情况

2017年9月，盂县华光光伏发电有限公司编制完成了《山西阳泉市采煤沉陷区国家先进技术光伏发电示范基地贾家垴—赵家垴100MWp光伏发电项目可行性研究报告》。

四、水土保持监测情况

2018年6月，盂县华光光伏发电有限公司委托山西禹治环境工程技术有限公司开展该项目的监测工作。接受委托后，山西禹治环境工程技术有限公司立即组成监测小组，对该项目开展水土保持监测工作，并于2019年1月完成了《山西阳泉市采煤沉陷区国家先进技术光伏发电示范基地贾家垴—赵家垴100MWp光伏发电项目水土保持监测总结报告》。水土保持监测结果如下：本项目建设期水土流失防治责任范围为349.89hm2，建设期防治责任范围内扰动土地整治率达到99.67%，水土流失总治理度达到98.73%，土壤流失控制比0.83，拦渣率达到98%，林草植被恢复率达到97.62%，林草覆盖率达到25.37%，达到了《开发建设项目水土流失防治标准》（GB50433-2008)确定的水土保持防治目标。水土保持工程整体运行情况良好，可以交付使用，水土流失治理效果明显，基本达到水土保持专项验收的条件。

五、验收报告编制情况和主要结论
盂县华光光伏发电有限公司委托山西锦鑫盛源环境科技有限公司编制《山西阳泉市采煤沉陷区国家先进技术光伏发电示范基地贾家垴—赵家垴100MWp光伏发电项目水土保持设施验收报告》。接受委托后，山西锦鑫盛源环境科技有限公司立即开展工作，并于2019年2月完成了《山西阳泉市采煤沉陷区国家先进技术光伏发电示范基地贾家垴—赵家垴100MWp光伏发电项目水土保持设施验收报告》。该项目在建设过程中实施了排水、表土剥离、表土返还及绿化等水土保持措施，主要完成的水土保持工程量包括：

光伏列阵场地修建了浆砌石排水沟3850m，排水土沟11460m，全面整地76.54hm2，场地绿化76.54hm2，采取了防护网苫盖18000m2；
集电线路采取了全面整地6.57hm2，塔基防护240m3，植被恢复3.24hm2，采取了防护网苫盖1000m2；
场外道路修建了排水沟1600m，全面整地2.43hm2，道路绿化0.78hm2，边坡植被恢复0.85hm2，采取了防护网苫盖1200m2；
施工生活区采取了全面整地0.23hm2，植被恢复0.23hm2，修建了临时排水沟120m。

水土保持设施验收报告结论如下：山西阳泉市采煤沉陷区国家先进技术光伏发电示范基地贾家垴—赵家垴100MWp光伏发电项目基本完成了水土保持方案和开发建设项目所要求的水土流失防治任务，完成的各项工程安全可靠，工程质量总体合格，水土保持设施基本达到了国家水土保持法律法规及技术标准规定的验收条件，可以组织竣工验收。

六、验收结论

山西阳泉市采煤沉陷区国家先进技术光伏发电示范基地贾家垴—赵家垴100MWp光伏发电项目实施过程中落实了水土保持方案及批复文件要求，完成了水土流失预防和治理任务，水土流失防治指标达到了水土保持方案确定的目标值，符合水土保持设施验收的条件，同意该项目水土保持设施通过验收。

七、后续管护要求

1、项目区排水沟需及时进行清理，并安排专人定期巡查维护，以保证汛期雨水及时排出场外。

2、项目区绿化措施，需做好抚育管理工作，保证树草种的成活率，必要时及时补植。

3、建设单位在后期生产过程中，需要定期对水土保持措施进行检查，发现异常情况及时采取相关措施，对损坏的水土保持工程，及时进行修复、加固，确保水土保持措施的正常运行。

三、验收组成员签字表

	分工
	姓名
	单位
	职务职称
	签字
	备注

	组长
	马岩文
	盂县华光光伏发电有限公司
	项目经理

	建设单位

	成

员
	杨东杰

	工程师

	陈  银
	特变电工新疆新能源股份有限公司
	工程师

	专   家

	高  峰

	工程师

	王  远

	工程师

	郭  凡
	山西锦鑫盛源环境科技有限公司
	工程师

	验收报告
编制单位

	贾志峰

	工程师

	熊  锋
	陕西宏泽工程监理有限公司
	总  监

	主体监理单位

	李宏波

	监理工程师

	王学敏
	山西恒业水保生态建设监理有限公司
	总   监

	水土保持
监理单位

	周  军

	监理工程师

	薛  原
	山西禹治环境工程技术有限公司
	经  理

	水土保持
监测单位

	常新锋

	助理工程师

	刘卫东
	河北省水利水电勘测设计研究院山西分院
	工程师

	水土保持方案
编制单位

	霍  雷

	工程师

	胡励耘
	江苏南通六建建设集团有限公司
	项目经理

	施工单位

	张  俊

	技术员

PAGE
2